Pada abad ke-9, konflik pemakaian mazhab dalam pentadbiran undang-undang Islam dapat dilihat semasa pemerintahan kerajaan `Abbasiyyah dalam kes yang dikenali sebagai 'Rumah Gajah' (دار الفيل). Kes ini adalah berkenaan perbezaan pandangan antara mazhab Maliki dan mazhab Hanafi berhubung hak harta pusaka waris *dhū*

³⁸ Hasan Ibrahim Hasan, "Judiciary System from the Rise of Islam to 567 A.H. (1171M)", *The Islamic Quarterly* VII (1963), 27; Abdullah @ Alwi Hj. Hassan, "Penyelidikan sebagai Asas Kemantapan Pengajian Syariah", dalam *Dinamisme Pengajian Syariah*, ed. Mahmood Zuhdi Hj. Ab. Majid (Kuala Lumpur: Berita Publishing Sdn. Bhd., 1997), 24; Hassan Haji Salleh, *Sejarah Perundangan Islam* (Kota Bharu: Pustaka Aman Press Sdn.